

FRANCISCO DE ASSIS B. PORTO

Sítio Curral de Baixo- Zona Rural - Cabaceiras - PB

CNPJ N° 30.688363/0001-22

FONE (083) 987625817

PROPOSTA DE PREÇOS

REFERENTE: TOMADA DE PREÇOS N° 00006/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DE ESPORTE NO MUNICÍPIO DE CABACEIRAS/PB.

FRANCISCO DE ASSIS B. PORTO, CNPJ-MF N° 30.688.363/0001-22-80, sediada à no sítio Curral de Cima – zona rural -Cabaceiras - PB, telefone: (83)98762581, por intermédio de seu representante legal o Senhor FRANCISCO DE ASSIS BEZERRA PORTO, portador da carteira de identidade n° 2620462SSP/PB, e do CPF N° 100.356.247-79, apresenta a Sua Proposta de Preços para a:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DE ESPORTE NO MUNICÍPIO DE CABACEIRAS/PB, conforme detalhamento no Anexo I do Edital, nos seguintes termos:

PREÇO GLOBAL R\$= 324.888,05

PREÇO GLOBAL POR EXTENSO: (TREZENTOS E VINTE E QUATRO MIL, OITOCENOS E OITENTA E OITO REAIS E CINCO CENTAVOS).

PRAZO PARA A EXECUÇÃO DA OBRA: Até 03 (três) meses.

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

Na execução das obras observamos, rigorosamente, as especificações das normas Técnicas Brasileiras, ou similares que permitam a obtenção de igual qualidade, bem como as recomendações e instrução da Fiscalização assumindo desde já, a integral responsabilidade pela perfeita realização dos trabalhos, de conformidade com as Especificações, Normas e Padrões da Prefeitura.

Cabaceiras, 14 de abril de 2023.

FRANCISCO DE ASSIS B. PORTO – ME


FRANCISCO DE ASSIS BEZERRA PORTO
Sócio Administrativo
RG N° 2620462SSP/PB

FRANCISCO DE ASSIS B. PORTO – ME


FRANCISCO CELSO DE AZEVEDO
ENG. CIVIL – CREA N° 160510540-6
RESPONSÁVEL TÉCNICO



FRANCISCO DE ASSIS B. PORTO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PROGRAMA :ESPORTE, CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO

CONCEDENTE:

CONVENIETE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DO ESPORTE NO MUNICÍPIO DE CABACEIRAS - PB

REFER. DE PREÇOS: SINAPI - 04/2023

BDI: 20,68%
FORNECIM 16,80%
Encargos: 86,19

FORTE	CODIGO	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
		0.0	CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DE ESPORTES NO MUNICÍPIO DE CABACEIRAS - PB				324.888,05
		1.0	PLACA DA OBRA				530,20
SINAPI	4813	1.1	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", ADESIVADA, DE 2,4 X 1,2" M (SEM POSTES PARA FIXAÇÃO)	M²	2,00	265,10	530,20
		2.0	SERVIÇOS PRELIMINARES				828,00
SINAPI	96058	2.1	LOCAÇÃO DE PONTO PARA REFERÊNCIA TOPOGRÁFICA, AF_10/2018	UN	50,00	13,05	652,50
SINAPI	100575	2.2	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA, AF_11/2019	M²	1.755,00	0,10	175,50
		3.0	CORETO				57.793,68
		3.1	INFRAESTRUTURA				7.445,51
SINAPI	93358	3.1.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M, AF_02/202	M³	1,44	81,50	117,36
SINAPI	96522	3.1.2	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FORMAS), AF_05/2017	M³	3,84	146,80	563,71
SINAPI	101010	3.1.3	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL), AF_08/2020	M³	4,48	6,00	26,88
SINAPI	96619	3.1.4	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESURA DE 5 CM, AF_05/2017	M²	4,48	31,18	139,69
PRÓPRIA		3.1.5	ALVENARIA EM TUDO CERÂMICO FURADO 8X19X19CM, 1 VEZ (ESPESURA 19 CM), ASSENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MÉDIA NÃO FENEIRADA), PREPARO MANUAL, JUNTA 1 CM ADAPTADO DE SINAPI 73635/002	M²	16,20	99,21	1.607,20
SINAPI	92759	3.1.6	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM, AF_12/2015	KG	12,40	20,00	248,00
SINAPI	92762	3.1.7	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM, AF_12/2015	KG	51,70	16,95	876,32
SINAPI	96545	3.1.8	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM, AF_08/2017	KG	37,20	20,45	760,74
SINAPI	92443	3.1.9	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES, AF_09/2020	M²	4,32	40,50	174,96
SINAPI	94065	3.1.10	CONCRETO FCK = 30MPa, TRAÇO 1:2:1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA. 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, AF_05/2021	M³	1,44	486,12	702,89
SINAPI	92443	3.1.11	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES, AF_09/2020	M²	1,44	40,50	58,32

FRANCISCO DE ASSIS B. PORTO

Francisco Assis de Assis B. Porto
CPF: 030.910.110-06
RUA: ESTRELA DO SUL, 100

SINAPI	94342	3.1.12	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	M²	20,81	99,10	2.062,27
SINAPI	96995	3.1.13	REATERRO MANUAL APOILOADO COM SOQUETE AF_10/2017	M²	2,18	48,16	107,17
		3.2	SUPERESTRUTURA				11.872,17
SINAPI	92443	3.2.1	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES. PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M²	28,08	40,50	1.169,64
PRÓPRIA		3.2.2	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, SEM ESCORAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. ADAPTADO DE SINAPI 92448	M²	7,20	135,00	972,00
SINAPI	92448	3.2.3	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA. PE-DIREITO SIMPLES. EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M²	9,86	182,00	1.798,16
SINAPI	92769	3.2.4	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	95,90	20,00	1.918,00
SINAPI	92761	3.2.5	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	70,40	16,90	1.323,52
SINAPI	92762	3.2.6	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	157,80	16,95	2.874,71
SINAPI	94366	3.2.7	CONCRETO FCX = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M³	2,62	488,12	1.278,87
SINAPI	103670	3.2.8	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M³	2,62	281,40	737,27
		3.3	PAREDES E PAINÉIS				3.293,74
SINAPI	97740	3.3.1	PEÇA CIRCULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO ACIMA DE 100 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_01/2018	M³	0,64	2.120,10	1.356,86
SINAPI	93205	3.3.2	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA. AF_03/2016	M	44,00	44,02	1.936,88
		3.4	COBERTURA				7.767,99
SINAPI	92541	3.4.1	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M²	53,44	84,08	4.493,24
SINAPI	94204	3.4.2	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M²	53,44	45,80	2.447,55
SINAPI	94221	3.4.3	CUMEIEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	37,60	22,00	827,20
		3.5	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				6.422,55
SINAPI	97605	3.5.1	LUMINÁRIA AFANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	16,00	138,67	2.218,72
SINAPI	97583	3.5.2	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA TUBULAR FLUORESCENTE DE 18 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	4,00	134,49	537,96
SINAPI	93128	3.5.3	ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	20,00	147,10	2.942,00
SINAPI	93141	3.5.4	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	2,00	184,90	369,80
SINAPI	101876	3.5.5	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 3 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	87,40	87,40
SINAPI	101890	3.5.6	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 30A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	17,20	17,20

SINAPI	3C1804	3.5.7	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 80 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	170,12
SINAPI	9.001	3.5.8	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	6,90	79,35
SINAPI	94074	3.6	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,0:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO) AREIA MÉDIA BRUTA	M³	1,49	653,51
SINAPI	94779	3.6.2	1) - PREPARO MANUAL AF_05/2021	M³	36,10	1.447,61
SINAPI	4786	3.6.3	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO). AF_11/2014	M	36,10	3.664,15
SINAPI	57878	3.7	PISO EM GRANULITE, MARMORITE OU GRANITINA, AGRÉGADO COR PRETO, CINZA, PALHA OU BRANCO, E= *8" MM (INCLUSO EXECUÇÃO)	M²	69,34	15.226,35
SINAPI	61028	3.7.2	REVESTIMENTOS	M²	66,82	2.673,93
SINAPI	93305	3.7.3	CHAPISCO APLICADO EM ALVEIARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PIEDREIRO ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL AF_06/2014	M²	32,37	448,71
SINAPI	101092	3.7.4	EMBOCO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 1M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M²	32,52	9.630,80
SINAPI	101092	3.7.5	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO AF_05/201	M²	4,69	1.762,88
SINAPI	64992	4.1	REVESTIMENTO EM TULOLINHO APARENTE (CASQUILHO) C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3, INCLUSIVE PINTURA EM VERNIZ POLIURETANO, 2 DEMÃOS (ADAPTADO DE SEINFRA C4128)	M²	378,30	260.915,95
SINAPI	94275	4.1.1	PISO EM GRAXITO APLICADO EM CALÇADAS OU PISOS EXTERNOS AF_05/2020	M²	375,90	116.780,46
SINAPI	94276	4.1.2	URBANIZAÇÃO E PISAGISMO	M	213,47	10.130,83
SINAPI	92367	4.1.4	PAVIMENTAÇÃO	M²	110,26	5.676,39
SINAPI	93680	4.1.5	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO AF_07/2016	M²	536,87	32.265,89
SINAPI	102491	4.1.7	ASSENTAMENTO DE OLHA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X13X13X20 CM (COMPRIENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS AF_08/2016_P	UN	2,00	1.280,88
SINAPI	102492	4.1.8	ASSENTAMENTO DE OLHA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X13X13X20 CM (COMPRIENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS AF_08/2016_P	M²	25,26	487,52
SINAPI	96516	4.2.1	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M²	375,90	8.457,75
SINAPI	96516	4.2.2	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	UN	16,00	21.014,00
SINAPI	96516	4.2.1	RAMPA DE ACESSIBILIDADE (PASSEIO 1,5M)	UN	6,00	11.872,00
SINAPI	96516	4.2.2	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR AF_05/2021	UN	488,00	2.928,00
SINAPI	96516	4.2.2	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR AF_05/2021	UN	6,00	2.928,00
SINAPI	96516	4.2.2	PISAGISMO	UN	6,00	2.928,00
SINAPI	96516	4.2.2	BANCO DE CONCRETO SEM ENCOSTO, DIMENSÃO: 2,00X0,60M (ADAPTADO DE ORSE 08464)	UN	6,00	2.928,00
SINAPI	96516	4.2.2	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	UN	6,00	2.928,00

FRANCISCO DE ASSIS B PORTO

Francisco de Assis B. Porto
 CPF: 030.904.100-08
 RESPONSÁVEL TÉCNICO

UNAPI	90504	4.2.3	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/201	UN	156,00	16,50	2.574,00
UNAPI	96511	4.2.4	PLANTIO DE ARVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF_05/2016	M²	14,00	260,00	3.640,00
UNAPI	398	4.2.5	AREA FINA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M²	20,36		
		4.3	EQUIPAMENTOS DE GINÁSTICA				28.930,00
UNAPI	42428	4.3.1	ALONGADOR COM TRES ALTURAS, EM TUBO DE ACO CARBONO, PINTURA NO PROCESSO ELETROSTATICO - EQUIPAMENTO DE GINASTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI [BOI diferenciado (fornecimento de materiais): 16,80%]	UN	1,00	2.600,00	2.600,00
UNAPI	42429	4.3.2	ESQUI TRIPLO, EM TUBO DE ACO CARBONO, PINTURA NO PROCESSO ELETROSTATICO - EQUIPAMENTO DE GINASTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI [BOI diferenciado (fornecimento de materiais): 16,80%]	UN	1,00	6.900,00	6.900,00
UNAPI	42440	4.3.3	LIXEIRA DUPLA, COM CAPACIDADE VOLUMETRICA DE 60L, FABRICADA EM TUBO DE ACO CARBONO, CESTOS EM CHAPA DE ACO E PINTURA NO PROCESSO ELETROSTATICO - PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI [BOI diferenciado (fornecimento de materiais): 16,80%]	UN	1,00	1.400,00	1.400,00
UNAPI	42431	4.3.4	PRESSAO DE PERNAS TRIPLO, EM TUBO DE ACO CARBONO, PINTURA NO PROCESSO ELETROSTATICO - EQUIPAMENTO DE GINASTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI [BOI diferenciado (fornecimento de materiais): 16,80%]	UN	1,00	4.500,00	4.500,00
UNAPI	42432	4.3.5	ROTAÇÃO DIAGONAL DUPLA, APARELHO TRIPLO, EM TUBO DE ACO CARBONO, PINTURA NO PROCESSO ELETROSTATICO - EQUIPAMENTO DE GINASTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI [BOI diferenciado (fornecimento de materiais): 16,80%]	UN	1,00	2.700,00	2.700,00
UNAPI	42433	4.3.6	SIMULADOR DE CAMINHADA TRIPLO, EM TUBO DE ACO CARBONO, PINTURA NO PROCESSO ELETROSTATICO - EQUIPAMENTO DE GINASTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI [BOI diferenciado (fornecimento de materiais): 16,80%]	UN	1,00	5.490,00	5.490,00
UNAPI	42435	4.3.7	SIMULADOR DE REMO, INDIVIDUAL, EM TUBO DE ACO CARBONO, PINTURA NO PROCESSO ELETROSTATICO - EQUIPAMENTO DE GINASTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI [BOI diferenciado (fornecimento de materiais): 16,80%]	UN	1,00	2.950,00	2.950,00
UNAPI	42438	4.3.8	PLACA ORIENTATIVA SOBRE EXERCICIOS, 2,00M X 1,00M, EM TUBO DE ACO CARBONO, PINTURA NO PROCESSO ELETROSTATICO - PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI [BOI diferenciado (fornecimento de materiais): 16,80%]	UN	1,00	2.390,00	2.390,00
		4.4	BANCOS DE ALVENARIA + CANTEIRO ELEVADO				23.991,49
UNAPI	93368	4.4.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M³	6,17	81,50	502,86
UNAPI	10161E	4.4.2	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (AGERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M³	24,65	6,00	147,90
UNAPI	96819	4.4.3	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE CIMENTO OU SAPATAS, ESPESURA DE 5 CM. AF_08/2017	M²	24,65	31,18	768,09
PRÓPRIA		4.4.4	ALVENARIA EM TUBO CERAMICO FURADO 9X19X19CM, 1 VEZ (ESPESURA 19 CM), ASSENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA NAO PENEIRADA), PREPARO MANUAL, JUNTA 1 CM [ADAPTADO DE SINAPI 73635002]	M³	24,65	99,21	2.445,53
PRÓPRIA		4.4.5	PISO EM CONCRETO 20MPA PREPARO MECANICO, ESPESURA 10 CM, COM ARMAÇAO EM TELA SOLDADA [ACAPTADO DE SINAPI 72163]	M²	7,91	124,30	983,21
UNAPI	103356	4.4.6	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X29 CM (ESPESURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA AF_12/2021	M³	50,36	53,50	2.694,26
UNAPI	87678	4.4.7	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRACO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M²	100,71	4,50	453,20

FRANCISCO DE ASSIS B PORTO

Francisco Carlos de Almeida
ENG. CIVIL - CREA Nº 101945/01-5
RESPONSÁVEL TÉCNICO

SINAPI	87535	4.4.8	EMBOCO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, AF_06/2014	M²	100,71	43,01	4.331,54
SINAPI	95305	4.4.9	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO, AF_08/2016	M²	50,36	13,60	694,97
SINAPI	98509	4.4.10	PLANTO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA, AF_05/2018	UN	49,00	98,00	4.802,00
SINAPI	98555	4.4.11	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS AF_05/2018	M²	10,67	30,10	321,17
SINAPI	7253	4.4.12	TERRA VEGETAL (GRANEL)	M³	19,35	119,50	2.320,07
SINAPI	101751	4.4.13	PISO EM TACO DE MADEIRA 7X21CM, FIXADO COM COLA BASE DE PVA, AF_09/2020	M²	12,65	251,00	3.176,15
SINAPI	102225	4.4.14	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) POLIURETÂNICO (RESINA ALQUÍDICA MODIFICADA) EM MADEIRA, 3 DEMÃOS AF_01/2021	M²	12,65	27,75	351,04
							10.200,08
		4.5	DIVERSOS				
		4.5.1	BRINQUEDO - GANGORRA EM ESTRUTURA DE CONCRETO, TUBO DE FERRO GALVANIZADO DE 3" E 4" E ASSENTADO DE MADEIRA, COM 03 FRANCHAS (ADAPTADO DE ORSE 9159)	UN	1,00	5.900,00	5.900,00
		4.5.2	CORRENTE REVÊSTIDA C/MANGUEIRA PLÁSTICA TRANSP, FIXADO EM TUBO FERRO GALV"ADAPTADO DE ORSE 9186)	UN	1,00	4.300,00	4.300,00
		5.0	ILUMINAÇÃO EXTERNA				
		5.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M, AF_02/2021	M	242,74	13,40	3.252,72
		5.2	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015	M	485,48	11,50	5.583,02
		5.3	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015	UN	8,00	160,20	1.281,60
		5.4	CAIXA ENTERADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TUDOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS 0.300,300,3 M, AF_12/2020	UN	8,00	61,25	490,00
		5.5	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2020	UN	16,00		
		5.6	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 138 W ATÉ 160 W, INVOLUCRO EM ALUMÍNIO OU AÇO INOX	UN	8,00		
		5.7	POSTE DE AÇO CONICO CONTINJO CURVO DUPLO, FLANGEADO, H=9M, PARA LUMINÁRIAS LED - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, (ADAPTADO DE SINAPI 100621)	UN			52.909,16
		6.0	ANFITEATRO				
		6.1	INFRAESTRUTURA				
			ARGUMENTADA				
		6.1.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M, AF_02/2021	M³	22,43	81,50	1.826,05
		6.1.2	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACEITO DO SOLO NATURAL) AF_06/2020	M³	37,27	6,00	223,62
		6.1.3	PEDRA ARGAMASSADA COM CIMENTO E AREIA 1:3, 40% DE ARGAMASSA EM VOLUME - AREIA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO, AF_08/2022	M³	22,43	534,18	11.981,68
		6.1.4	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, AF_03/2018	M	132,31	44,02	5.824,29
		6.1.5	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PE-DIREITO DUPLO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES, AF_09/2020	M²	12,24	50,67	620,20

FRANCISCO DE ASSIS B PORTO

Francisco Carlos de Assis B
Rua: 1799 - Jd. A. F. Estrelas 3
Bairro: Centro - Curitiba - PR

61.6	92759	ARMADAÇÃO DE PILAR OU VIGA, DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	16,56	20,00	331,20
6.1.7	94984	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1.2.7.3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M³	3,38	455,52	1.539,66
6.1.8	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M²	3,36	281,40	951,13
6.1.9	103334	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X19X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M²	99,71	135,97	13.557,57
6.1.10	7156	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIÂMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	M²	31,19	31,06	989,39
		PALCO				
6.1.11	903568	PREPARO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M³	1,70	81,50	138,55
6.1.12	101616	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	M³	5,65	6,00	33,90
6.1.13	103800	PEDRA ARGAMASSADA COM CIMENTO E AREIA 1:3, 40% DE ARGAMASSA EM VOLUME - AREIA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_08/2022	M³	1,70	534,18	908,11
6.1.14	103334	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X19X19 CM (ESPESSURA 14 CM, BLOCO DEITADO) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	M²	5,65	135,97	768,23
6.1.15	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	M³	8,48	95,40	808,99
6.1.16	94984	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1.2.7.3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M³	1,96	455,52	901,63
6.1.17	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	M²	1,96	281,40	557,17
6.1.18	4785	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA, AGREGADO COR PRETO, CINZA, PALHA OU BRANCO, E= "8" MM (INCLUSO EXECUÇÃO)	M²	1,96	101,50	200,97
6.2		REVESTIMENTOS				
		ARQUIBANDA				
6.2.1	67988	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÁOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M²	106,42	9,40	1.000,35
6.2.2	67792	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANDOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÁOS), ESPESURA DE 25 MM. AF_06/2014	M²	106,42	36,50	3.894,33
6.2.3	95305	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, LIMA DEMÃO. AF_09/2018	M²	106,42	13,80	1.468,60
		PISO PALCO				
6.2.4	67988	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÁOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M²	5,85	9,40	53,11

FRANCISCO DE ASSIS B. PORTO

Francisco Celso de Assis B. Porto
ENC.º CAP.º CREA Nº 1095175-40-6
RESISTÊNCIA TÉCNICA



SINAPI	87792	6.2.5	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANDOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VAZOS), ESPESURA DE 25 MM. AF_06/2014	M²	5,65	38,50	206,23
SINAPI	96305	6.2.6	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016	M²	5,65	13,80	77,97
SINAPI	100401	6.2.7	PINTURA DE FISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSIVE FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M²	28,27	19,30	545,61
SERVIÇOS FINAIS							
SINAPI	00638	6.3.1	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1,1/2" ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2" GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_p	M	6,00	587,98	3.027,34

Catiacinas, 14 de abril de 2023.

FRANCISCO DE ASSIS B. PORTO

Francisco de Assis B. Porto
 FRANCISCO DE ASSIS B. PORTO
 RESPONSÁVEL TÉCNICO

FRANCISCO DE ASSIS B. PORTO

Comograma Ffaca-Finascceim faado (ffuab)Ofubud

PROGRAMA- ESPORTE, CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO
CONVENIENTE PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS/PB

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DE ESPORTES

ENCARGOS: 86.19%

BOX: 20.62%

BOI FORNECIMENTO: 16.80%

SINAPI - ABRIL/2023

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	Quantidade	VALORES	Mês 01		Mês 02		Mês 03	
				Proposta R\$	%	Proposta R\$	%	Proposta R\$	%
				Concedente R\$		Concedente R\$		Concedente R\$	
	QUADRA								
1.0	PLACA DA OBRA	6,103%	530,20		100,00%				
2.0	SERVÇOS PRELIMINARES	6,395%	528,00		100,00%				
3.0	CORTEJO	17,786%	17.786.07		100,00%				
4.0	URBANIZAÇÃO E PARQUEAMENTO	61,843%	200.816,96	60.274,79	30,00%	90.027,76	30,00%	50.514,41	30,00%
5.0	ILUMINAÇÃO EXTERNA	3,097%	11.072,16			4.799,80	40,00%	7.147,30	60,00%
6.0	AMFITEATRIO	10,388%	52.908,16			26.658,08	50,00%	26.654,08	50,00%
Total simples			324.688,06	78.971,69	24,31%	127.707,20	37,40%	124.149,71	38,21%
Total acumulado					24,31%	209.739,34	61,70%	324.888,06	100,00%

FRANCISCO DE ASSIS B. PORTO
Francisco Celso de Assis
1984.08.26 - CPF: 16.025.05.80-5
MATRÍCULA: 11.010.737

Cabaceiras - PB, 14/04/2023

FRANCISCO DE ASSIS B. PORTO

Sítio Curral de Baixo- Zona Rural - Cabaceiras - PB

CNPJ N° 30.688363/0001-22

FONE (083) 98762581

TAXA DE LEIS SOCIAIS E RISCO DO TRABALHO (%) COM DESENORAÇÃO

GRUPO	DISCRIMINAÇÃO	HORISTA
A1	Previdência Social	0,00%
A2	Fundo de Garantia por Tempo de Serviços	8,00%
A3	Sálario Educação	2,50%
A4	Serviço Nacional da Indústria (Sesi)	1,50%
A5	Serviços Nacional de Aprendizado Industrial(Senai)	1,00%
A6	Serviços de Apoio a Pequena e Média Empresa (Sebrae)	0,60%
A7	Instituto Nacional da Reforma Agrária (Incrá)	0,20%
A8	Seguro Contra Acidentes do Trabalho (INSS)	3,00%
A	Total dos Encargos Sociais Básicos	16,80%
B1	Reposo Semanal e Feriados	18,02%
B2	Feriados	4,31%
B3	Auxílio Enfermidade	0,90%
B4	13º Salário	10,79%
B5	Licença Paternidade	0,07%
B6	Faltas justificadas	0,72%
B7	Dias de Chuvas	1,98%
B8	Auxílio acidente de trabalho	0,11%
B9	Férias gozadas	13,86%
B10	Salário maternidade	0,03%
B	Total dos Encargos Sociais que recebem as incidência de A	50,79%
C1	Aviso Prévio (Indenizado)	4,56%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11%
C3	Férias indenizadas	0,51%
C4	Deposito Rescisão sem justa causa	4,13%
C5	Indenização Adicional	0,38%
C	Total dos Encargos Sociais que não recebem as incidências globais de A	9,69%
D1	Reincidência de A sobre B	8,53%
D2	Reincidência de A sobre aviso prévio trabalhado e rescidencia do FGTS sobre Aviso prévio indenizado	0,38%
D	Total das Taxas de Reincidências de um grupo sobre o outro	8,91%
TOTAL GERAL ADOTADO (A+B+C+D)		86,19%

Cabaceiras, 14 de abril de 2023.

FRANCISCO DE ASSIS B. PORTO
Francisco Celso de Azevedo
ENG. CIVIL - CREA Nº 123456789-0
RESPONSÁVEL TÉCNICO

FRANCISCO DE ASSIS B. PORTO

Sítio Curral de Baixo- Zona Rural - Cabaceiras - PB

CNPJ Nº 30.688363/0001-22

FONE (083) 98762581

QUADRO DE COMPOSIÇÃO DA TAXA DE BDI	
CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA EM CABACEIRAS/PB	
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 00006/2023	
1. CUSTO DIRETO DA OBRA(CD):	
2. COMPOSIÇÃO DO CUSTO INDIRETO(CI) QUE INCIDE SOBRE OS CUSTOS DIRETOS(CD)	
DISCRIMINAÇÃO DOS CUSTOS INDIRETOS(CI)	PORCENTAGEM(%) ADOTADA
Custo de Administração Central - AC	1,00%
Custo de Seguro e Garantia	0,40%
Riscos	0,38%
Custo Financeiro - CF	0,35%
3. COMPOSIÇÃO DO CUSTO INDIRETO(CI) QUE INCIDE SOBRE O PREÇO TOTAL DA OBRA(PT)	
DISCRIMINAÇÃO DOS CUSTOS INDIRETOS(CI)	PORCENTAGEM(%) ADOTADA
Custos Tributários - total - T	10,15%
Tributários Federais	8,15%
Tributários Estaduais	0,00%
Tributários Municipais	2,00%
Margem de Contribuição Bruta(Benefício ou Lucro) - MC	6,16%
Amortizações - FE	
Formula de BDI	Onde
	BDI: Taxa de BDI
	AC: Taxa de administração central
	BDI: Taxa de BDI
	CF = Taxa referente aos custos financeiros
	T = Taxa referente aos tributos municipais, estaduais e federais
	MC = Taxa referente a margem de contribuição(lucro ou benefício)
4. TAXA DE BDI(BDI):	20,88%
5. PREÇO TOTAL DA OBRA COM BDI(PT = CDx(1+BDI/100))	
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 00006/2023	DATA: 14/04/2023
ORÇAMENTISTA:	DATA:
CUSTOS TRIBUTÁRIOS COM MATERIAL	
TIPO DE IMPOSTO	LUCRO PRESUMIDO(%)
PIS - Programa de Integração Social	0,65%
COFINS - Financiamento da Seguridade Social	3,00%
INSS - Previdência Social	4,50%
SUB-TOTAL	8,15%
ISS - Imposto sobre Serviço	2,00%
TOTAL	10,15%
FE (Fundo de Apoio ao Empreendedorismo)	
TOTAL GERAL	10,15%
Cabaceiras, 14 de abril de 2023.	

FRANCISCO DE ASSIS B. PORTO

FRANCISCO DE ASSIS B. PORTO

Sítio Curral de Baixo - Zona Rural - Cabaceiras - PB

CNPJ Nº 30.688363/0001-22

FONE (083) 98762581

QUADRO DE COMPOSIÇÃO DA TAXA DE BDI - FORNECIMENTO DE MATERIAIS	
CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA EM CABACEIRAS/PB	
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 00006/2023	
1. CUSTO DIRETO DA OBRA(CD):	
2. COMPOSIÇÃO DO CUSTO INDIRETO(CI) QUE INCIDE SOBRE OS CUSTOS DIRETOS(CD)	
DISCRIMINAÇÃO DOS CUSTOS INDIRETOS(CI)	PORCENTAGEM(%) ADOTADA
Custo de Administração Central - AC	1,00%
Custo de Seguro e Garantia	0,40%
Riscos	0,36%
Custo Financeiro - CF	0,30%
3. COMPOSIÇÃO DO CUSTO INDIRETO(CI) QUE INCIDE SOBRE O PREÇO TOTAL DA OBRA(PT)	
DISCRIMINAÇÃO DOS CUSTOS INDIRETOS(CI)	PORCENTAGEM(%) ADOTADA
Custos Tributários - total - T	8,15%
Tributários Federais	8,15%
Tributários Estaduais	0,00%
Tributários Municipais	
Margem de Contribuição Bruta(Benefício ou Lucro) - MC	5,04%
Arrecadações - FE	
Formula do BDI	<p>Onde:</p> <p>BDI: Taxa de BDI</p> <p>AC: Taxa de administração central</p> <p>BDI: Taxa de BDI</p> <p>CF = Taxa referente aos custos financeiros</p> <p>T = Taxa referente aos tributos municipais, estaduais e federais</p> <p>MC = Taxa referente a margem de contribuição(lucro ou benefício)</p>
$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - B)} \cdot 1$	
4. TAXA DE BDI(BDI):	16,80%
5. PREÇO TOTAL DA OBRA COM BDI(PT = CD*(1+BDI/100))	
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 00006/2023	DATA: 14/04/2023
ORÇAMENTISTA:	DATA:
CUSTOS TRIBUTÁRIOS COM MATERIAL	
TIPO DE IMPOSTO	LUCRO PRESUMIDO(%)
PIS - Programa de Integração Social	0,65%
COFINS - Financiamento da Seguridade Social	3,00%
INSS - Previdência Social	4,50%
SUB-TOTAL	8,15%
ISS - Imposto sobre Serviço	
TOTAL	8,15%
FE (Fundo de Apoio ao Empreendedorismo)	
TOTAL GERAL	8,15%
Cabaceiras, 14 de abril de 2023.	

FRANCISCO DE ASSIS B. PORTO

FRANCISCO DE ASSIS B. PORTO

Sítio Curral de Baixo- Zona Rural - Cabaceiras - PB

CNPJ N° 30.688363/0001-22

FONE (083) 987625817

DECLARAÇÃO DE EMPREGAR 5% DA MÃO DE OBRA AOS SENTENCIADOS

REFERENTE: TOMADA DE PREÇOS N° 00006/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DE PRAÇA DE ESPORTE NO MUNICÍPIO DE CABACEIRAS/PB.

FRANCISCO DE ASSIS B. PORTO, CNPJ-MF N° 30.688.363/0001-22-80, sediada à no sítio Curral de Cima – zona rural -Cabaceiras - PB, telefone: (83)98762.581, por intermédio de seu representante legal o Senhor FRANCISCO DE ASSIS BEZERRA PORTO, portador da carteira de identidade n° 2620462SSP/PB, e do CPF N° 100.356.247-79.

DECLARA que a empresa se compromete a empregar na execução do contrato decorrente desta licitação 5% (cinco por cento) do total de vagas existentes nos sentenciados, em cumprimento à Lei Estadual n° 9.430/2011.

Cabaceiras, 14 de abril de 2023.


FRANCISCO DE ASSIS B. PORTO
FRANCISCO DE ASSIS BEZERRA PORTO
Sócio Administrativo
RG N° 2620462SSP/PB